Дело № 5-41-81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля  2020 года                          г. Евпатория, пр-т. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД РФ по городу Евпатории о привлечении к административной ответственности
Расулова Нията Эркиновича, «данные изъяты» по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
	21.03.2020 года в 15 час. 00 мин. в г. Евпатория по адресу ул. Эскадронной, около дома № 25  Расулов Н.Э. осуществлял деятельность по перевозке людей на автомобиле марки «данные изъяты», принадлежащим ФИО 1государственный номер «данные изъяты» регион, направленную на систематическое получение  прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В суд Расулов Н.Э. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен телефонограммой. Причины неявки суду не сообщил, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Расулова Н.Э. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Расулова Н.Э. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина Расулова Н.Э. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты», письменными объяснениями Расулова Н.Э., фото таблицей,  которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 18 от 24 октября 2006 года "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", доказательствами, подтверждающими факт занятия деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства его совершения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств считает возможным назначить административное наказание в виде минимального административного штрафа установленного санкцией ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
 Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Расулова Нията Эркиновича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
	Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230); ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001; Счет: 40101810335100010001;  ОКТМО: 35712000; КБК 82811601143010001140;  УИН=0. Наименование платежа - административный штраф.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                         /подпись/                                 Е.Г. Кунцова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 41
Евпаторийский судебный район
(городской округ Евпатория)
пр-кт Ленина, 51/50, г. Евпатория,
Республика Крым, 297408
тел.: (36569) 2-59-57
е-mail: ms41@must.rk.gov.ru

	ОМВД России по г. Евпатория
ул. Пушкина 3
г. Евпатория
Республика Крым

Ганиеву Рустему Асановичу,
Республика Крым, Сакский район,
с. Суворовское, ул. Гаражная, дом 7

	 от 01.04.2020 №  5-41-75/2020/ 689

	Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)  Республики Крым  направляет в Ваш адрес копию постановления о признании виновным Ганиева Р.А., в совершении административного правонарушения  от 31.03.2020 на  1 листе, для сведения

Приложение: по тексту  на 1 листе (ах).

Мировой судья                                                                                       Е.Г. Кунцова
исп. Деева И.А.

________________________________________________________________________
	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 41
Евпаторийский судебный район
(городской округ Евпатория)
пр-кт Ленина, 51/50, г. Евпатория,
Республика Крым, 297408
тел.: (36569) 2-59-57
е-mail: ms41@must.rk.gov.ru

	ОМВД России по г. Евпатория
ул. Пушкина 3
г. Евпатория
Республика Крым

Ганиеву Рустему Асановичу,
Республика Крым, Сакский район,
с. Суворовское, ул. Гаражная, дом 7

	 от 01.04.2020 №  5-41-75/2020/ 689

	Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)  Республики Крым  направляет в Ваш адрес копию постановления о признании виновным Ганиева Р.А., в совершении административного правонарушения  от 31.03.2020 на  1 листе, для сведения

Приложение: по тексту  на 1 листе (ах).

Мировой судья                                                                                       Е.Г. Кунцова
исп. Деева И.А.